
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1363
14 Δεκεμβρίου 2005

12771

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 2,819 
στρεμμάτων στη θέση «ΣΚΟΠΟΒΟΛΗ − ΓΗΡΟ−
ΚΟΜΕΙΟ» περιφέρειας Δήμου Πατρέων του Νο−
μού Αχαΐας .......................................................................................... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας «περί κηρύξε−
ως εκτάσεως ως αναδασωτέας» εμβαδού 24,00 
στρεμμάτων στη θέση «Κοτσοκολέικα» περιφέ−
ρειας Δημοτικού Διαμερίσματος Σταροχωρίου 
του Δήμου Φαρρών του Νομού Αχαΐας ...................... 2

Χαρακτηρισμός χώρου αναψυκτηρίου Πύργος 
Ιθώμης ...................................................................................................... 3

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Καρδί−
τσας στο Ο.Τ. Γ. 968 ................................................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 4160 (1)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 2,819 στρεμ−

μάτων στη θέση «ΣΚΟΠΟΒΟΛΗ − ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ» πε−
ριφέρειας Δήμου Πατρέων του Νομού Αχαΐας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε «Άσκη−
ση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτ. 
Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβαση του δι−
καιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Υπηρεσια−
κών Μονάδων της Περιφέρειας» (ΦΕΚ. 727/16.7.1998 Β’).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των δασικών εκτάσεων» και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με το 
ν.3208/2003.

β) Του άρθρου 38 παρ. 2
γ) Του άρθρου 70 παρ. 3 του ν.998/1979, όπως αντι−

καταστάθηκε με το ν. 3208/ 2003
5. Τις σχετικές δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας
6. Την υπ’ αριθμ. 10015/20.10.2005 πρόταση του Δα−

σαρχείου Πατρών «περί κηρύξεως εκτάσεως ως ανα−
δασωτέας εμβαδού 2,819 στρεμμάτων στη θέση «ΣΚΟ−
ΠΟΒΟΛΗ − ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ» περιφέρειας Δήμου Πατρέων 
του Νομού Αχαΐας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση, με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση, 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκα−
γιά που διαπιστώθηκε στις 21.9.2005, τη δημόσια δασική 
έκταση με αείφυλλα − πλατύφυλλα (πρίνους, σπάρτα), 
σε ποσοστό κάλυψης 80 %, εμβαδού δύο χιλιάδων οκτα−
κοσίων δέκα εννέα τετραγωνικών μέτρων (2.819 τ.μ ), 
στη θέση «ΣΚΟΠΟΒΟΛΗ − ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ « περιφέρειας 
Δήμου Πατρέων του Νομού Αχαΐας, όπως περιγράφε−
ται με τα στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Α, τα οποία 
φαίνονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, με 
κλίμακα 1:500 και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ−
ρος της απόφασης αυτής με όρια: 

Βόρεια: Με κοινοτικό δρόμο και πέραν αυτού 
αγρούς

Νότια : Με αγρούς.
Ανατολικά: Με αγρό και έκταση που έχει κηρυχθεί 

ως αναδασωτέα.
Δυτικά: Με κοινοτικό δρόμο και πέραν αυτού 

αγρούς.
Η απόφαση αυτή ισχύει μετά τη δημοσίευση της στο 

Δήμο Πατρέων, σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν.3200/
1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 17 Νοεμβρίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ



12772 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12773

Αριθ. 4161 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας «περί κηρύξεως εκτά−

σεως ως αναδασωτέας» εμβαδού 24,00 στρεμμάτων 
στη θέση «Κοτσοκολέικα» περιφέρειας Δημοτικού Δι−
αμερίσματος Σταροχωρίου του Δήμου Φαρρών του 
Νομού Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

3. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Δυτ. Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Υπηρε−
σιακών Μονάδων της Περιφέρειας» (ΦΕΚ 727/16.7.1998 
Β’ ).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/79 «Περί προστασίας των 
Δασών και των δασικών εκτάσεων» και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με το 
ν.3208/2003. 

β) Του άρθρου 38 π.δ. 2
γ) Του άρθρου 70 παρ. 3 του ν.998/1979, όπως αντικα−

ταστάθηκε με το ν. 3208/2003.
5. Τις σχετικές δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας
6. Την υπ’ αριθμ. 10275/26.10.2005 πρόταση του Δα−

σαρχείου Πατρών «περί κηρύξεως εκτάσεως ως ανα−
δασωτέας» εμβαδού 24,00 στρεμμάτων στη θέση «Κο−
τσοκολέικα» περιφέρειας Δημοτικού Διαμερίσματος 

Σταροχωρίου του Δήμου Φαρρών του Νομού Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση, με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση, 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκα−
γιά που διαπιστώθηκε στις 14.10.2005, τη δημόσια δασική 
έκταση με αείφυλλα − πλατύφυλλα ( πουρνάρια, σχίνα), 
σε ποσοστό κάλυψης 80%, εμβαδού εικοσιτεσσάρων 
χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (24.000,00 τ.μ), στη θέση 
«Κοτσοκολέικα» περιφέρειας Δημοτικού Διαμερίσματος 
Σταροχωρίου του Δήμου Φαρρών του Νομού Αχαΐας, 
που προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Α, 
όπως φαίνεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη κλί−
μακας 1:5000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής και έχει όρια: 

Βόρεια: Εναλλάσσονται δασικές και αγροτικές εκτά−
σεις 

Νότια : Εναλλάσσονται δασικές και αγροτικές εκτά−
σεις 

Ανατολικά: Εναλλάσσονται δασικές και αγροτικές 
εκτάσεις.

Δυτικά: Εναλλάσσονται δασικές και αγροτικές εκτά−
σεις.

Η παρούσα ισχύει μετά τη δημοσίευση της στο Δήμο 
Φαρρών και στο Δημοτικό Διαμέρισμα Σταροχωρίου, 
σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 3200/1955. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 17 Νοεμβρίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ



12774 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12775

Αριθ. 4671 (3)

Χαρακτηρισμός χώρου αναψυκτηρίου − 
Πύργος Ιθώμης.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. δ/τος της 17.7.1923 (ΦΕΚ 223/

Α’) «περί σχεδίων πόλεων κ.λ.π.», όπως μεταγενέστερα 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε και δη τα άρθρα 3 
και 70 αυτού.

2) Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α’) «περί επε−
κτάσεως πολεοδομικών σχεδίων κ.λ.π.» καθώς επίσης 
και τις διατάξεις του π.δ/τος της 24.4.1985 (ΦΕΚ 181/Δ’) 
«περί οριοθετήσεως οικισμού της χώρας», όπως μετα−
γενέστερα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 
97/Α’)

4) Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90/Α’) «περί 
ιδρύσεως Νομαρχιακής Αυτοδιοικήσεως κ.λ.π.» όπως 
μεταγενέστερα τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε.

5) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 
197/Α’) σύμφωνα με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 
29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140/Α’).

6) Την υπ’ αριθμ. 1120/13.3.1986 (ΦΕΚ 982/Δ716.10.1986) 
απόφαση Νομάρχου Ν. Καρδίτσας, σύμφωνα με την 
οποία έχει οριοθετηθεί ο οικισμός του Πύργου Ιθώ−
μης.

7) Την υπ’ αριθμ. 60/2005 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ιθώμης, σύμφωνα με την οποία 
αποφασίζεται ο χαρακτηρισμός χώρου εντός των ορίων 
του οικισμού του Πύργου Ιθώμης, ως χώρος για την 
ανέγερση αναψυκτηρίου.

8) Την 2996/18.8.2005 εισήγηση τηςΔ/νσεως Πολεοδο−
μίας προς το ΣΧΟΠ Ν. Α. Καρδίτσας.

9) Την 24/20.9.2005 γνωμοδότηση του ΣΧΟΠ Ν. Α. Καρ−
δίτσας, σύμφωνα με την οποία ομόφωνα γνωμοδοτεί 
υπέρ του χαρακτηρισμού του χώρου.

10) Το γεγονός ότι ο Δήμος Ιθώμης δεν αναφέρει εάν 
από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας αποφάσε−
ως θα προκληθούν δαπάνες ή όχι εις βάρος του οικείου 
Δήμου ή του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Επειδή
Ο προτεινόμενος χώρος για την ανέγερση του ανα−

ψυκτηρίου ευρίσκεται σε δημοτικό χώρο του οικισμού 
του Πύργου Ιθώμης εντός των ορίων του οικισμού, στην 
αρχή του οικισμού επί του δρόμου προς τον Άγιο Ακάκιο 
και θεωρείται ως ο καταλληλότερος για την ανέγερση 
δημοτικού αναψυκτηρίου

Γι’ αυτό αποφασίζουμε:
Χαρακτηρίζουμε τον αναφερόμενο χώρο του δημο−

τικού διαμερίσματος του Πύργου Ιθώμης του Δήμου 
Ιθώμης Ν. Καρδίτσας, ως χώρο ανεγέρσεως αναψυκτη−
ρίου, όπως φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα το 
συνοδεύον την παρούσα.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημέρα της 
δημοσιεύσεώς της. 

Η απόφαση αυτή με το συνοδεύον αυτής τοπογρα−
φικό διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καρδίτσα, 25 Νοεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ



12776 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12777

Αριθ. 4669 (4)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Καρδί−
τσας στο Ο.Τ. Γ. 968.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. δ/τος της 17.7.1923 (ΦΕΚ 223/

Α’) «περί σχεδίων πόλεων κ.λ.π.», όπως μεταγενέστερα 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε και δη τα άρθρα 3 
και 70 αυτού.

2) Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α’) «περί 
επεκτάσεως πολεοδομικών σχεδίων κ.λ.π.» όπως μετα−
γενέστερα τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 
97/Α’)

4) Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90/Α’) «περί 
ιδρύσεως Νομαρχιακής Αυτοδιοικήσεως κ.λ.π.» όπως 
μεταγενέστερα τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε.

5) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 
197/Α’) σύμφωνα με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 
29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140/Α’).

6) Το π. δ/γμα της 16.2.1987 (ΦΕΚ 415/Δ714.5.1987) σύμ−
φωνα με το οποίο εντάχθηκε το σχέδιο πόλεως η περι−
οχή της Αγίας Παρασκευής και Αγίου Μηνά, της πόλεως 
Καρδίτσας του Δήμου Καρδίτσας.

7) Την υπ’ αριθμ. 311/2005 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Καρδίτσας, σύμφωνα με την 
οποία αποφασίζεται η τροποποίηση του ρυμοτομικού 
σχεδίου της πόλεως Καρδίτσας, στο Ο. Τ. Γ. 968 με 
την μεταφορά του κοινοχρήστου χώρου από το ανα−

τολικό τμήμα του οικοδομικού τετραγώνου στον μέσον 
αυτού.

8) Την 3855/19.9.2005 εισήγηση τηςΔ/νσεως Πολεοδο−
μίας προς το . ΣΧΟΠ Ν. Α. Καρδίτσας.

9) Την 21/20.9.2005 γνωμοδότηση του ΣΧΟΠ Ν.Α. Καρ−
δίτσας, σύμφωνα με την οποία ομόφωνα γνωμοδοτεί 
υπέρ της προτεινόμενης τροποποιήσεως.

9) Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της αποφάσεως, σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 4704/
22.8.2005 έγγραφο του Δήμου Καρδίτσας, δεν προκα−
λείται δαπάνη εις βάρος του Δήμου Καρδίτσας και του 
Δημοσίου

Επειδή
Η προτεινόμενη τροποποίηση, δηλαδή η αναδιάταξη 

του κοινόχρηστου χώρου του Ο. Τ. Γ. 968 σκοπόν έχει 
την καλύτερη κοινοχρήστου χώρου

 Γι’ αυτό, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο της 

πόλεως Καρδίτσας στο Ο. Τ. Γ. 968 ως εξής:
− Μεταφέρεται ο κοινόχρηστος χώρος του Ο.Τ. Γ. 968 

από το ανατολικό τμήμα του στο μέσον του οικοδο−
μικού τετραγώνου, όπως στο τοπογραφικό διάγραμμα 
συνοδεύον την παρούσα φαίνεται.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημέρα της 
δημοσιεύσεώς της. 

Η απόφαση αυτή που συνοδεύεται από ένα ρυμοτο−
μικό διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καρδίτσα, 25 Νοεμβρίου 2005
Ο Νομάρχης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ



12778 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


